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SEZNAM ZKRATEK

PLA Polyactic Acid

ABS Acrylonitrile Butadiene Styrene

ASA Acrylic Styrene Acrylonitrile

PETG Polyethylene Terephthalate Glycol

HIPS High Impact Polystyrene

PVA Polyvinyl Alkohol

FDM Fused Deposition Modeling

FFF Fused Filament Fabrication

SLA Stereolitografie

LCD Liquid Crystal Display

DLP Digital Light Procesing

SLS Selective Laser Sintering

LOM Laminated Object Manufacturing

Typ K Kartézský typ manipulátoru

Typ C Cylindrický typ manipulátoru

Typ S Sférický typ manipulátoru

Typ A Kartézský typ manipulátoru

𝜂௢௭ Účinnost převodu ozubením [-]

𝜂ř௘௠ Účinnost řemenového převodu [-]

𝑏ଵ Šířka řemene os 5,6 [mm]

𝑐௦ Konstanta tuhosti řemene [N/mm]

𝑑ř௠ Průměr malé řemenice [mm]

𝑑ř௩ Průměr velké řemenice [mm]

𝑧ř௠ Počet zubů malé řemenice [-]

𝑧ř௩ Počet zubů velké řemenice [-]

𝑧௞௢ Počet zubů kuželového ozubeného kola [-]

𝑧௧௢ Počet zubů talířového ozubeného kola [-]

𝑀௞଺ Maximální moment na motoru pro osu 6 [Nm]

𝑀௞ହ Maximální moment na motoru pro osu 5 [Nm]

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Konstrukce manipulátoru s využitím 3D tištěných dílů - 2 -

𝑧௩ସ Počet zubů velkého ozubeného kola osy 4 [-]

𝑧௠ସ Počet zubů malého ozubeného kola osy 4 [-]

𝑀௞ସ Maximální moment motoru pro osu 4 [Nm]

𝑏ଶ Šířka řemene osy 3 [mm]

𝑑ř௠ଷ Průměr malé řemenice osy 3 [mm]

𝑑ř௩ଷ Průměr malé řemenice osy 3 [mm]

𝑀௞ଷ Maximální moment na motoru pro osu 3 [Nm]

𝑧௩ଶ Počet zubů vnitřního ozubeného kola osy 2 [-]

𝑧௠ଶ Počet zubů malého ozubeného kola osy 2 [-]

𝑀௞ଶ Maximální moment na motoru pro osu 2 [Nm]

𝑧௩ଵ Počet zubů vnitřního ozubeného kola osy 1 [-]

𝑧௠ଵ Počet zubů malého ozubeného kola osy 1 [-]

𝑀௞ଵ Maximální moment na motoru pro osu 1 [Nm]

𝑚௭ Hmotnost závaží [kg]

𝑟ଵ Rozměr ramene 1 [mm]

𝑀଺ Moment od zatížení osy 6 [Nm]

𝑖଺ Převodový poměr osy 6 [-]

𝑀௠଺ Moment potřebný k pohonu osy 6 [Nm]

𝑚௣ú Hmotnost úchopné hlavice [kg]

𝑟ଶ Rozměr ramene 2 [mm]

𝑟ଷ Rozměr ramene 3 [mm]

𝑀ହ Moment od zatížení osy 5 [Nm]

𝑖ହ Převodový poměr osy 5 [-]

𝑀௠ହ Moment potřebný k pohonu osy 5 [Nm]

𝑚௡଺ Nesouměrné hmoty kolem osy 6 [kg]

𝑟ସ Rozměr ramene 4 [mm]

𝑀ସ Moment od zatížení osy 4 [Nm]

𝑖ସ Převodový poměr osy 4 [-]

𝑀௠ସ Moment potřebný k pohonu osy 4 [Nm]

𝑚௢ହ଺ Hmotnost osy 6 [kg]

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Konstrukce manipulátoru s využitím 3D tištěných dílů - 3 -

𝑟ହ Rozměr ramene 5 [mm]

𝑀ଷ Moment od zatížení osy 3 [Nm]

𝑖ଷ Převodový poměr osy 3 [-]

𝑀௠ଷ Moment potřebný k pohonu osy 3 [Nm]

𝑟଺ Rozměr ramene 6 [mm]

𝑀ଶ Moment od zatížení osy 2 [Nm]

𝑖ଶ Převodový poměr osy 2 [-]

𝑀௠ଶ Moment potřebný k pohonu osy 2 [Nm]

𝐼 Moment setrvačnosti otáčení kolem osy 1 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚𝑚ଶ]

𝜀 Zvolené maximální úhlové zrychlení ቂ𝑟𝑎𝑑
𝑠ଶൗ ቃ

𝑀௦ Moment od setrvačnosti otáčení vůči ose 1 [Nm]

𝑀௙௥ Moment od odporu ložiska [Nm]

𝑀ଵ Moment od zatížení osy 1 [Nm]

𝑖ଵ Převodový poměr osy 1 [-]

𝑀௠ଵ Moment potřebný k pohonu osy 1 [Nm]

𝐿ହ,଺ Délka použitého uzavřeného řemene [mm]
𝐿 Délka řemene [mm]
𝐴 Vzdálenost os řemenic při zanedbání úhlů opásaní [mm]
𝐴௦௞ Skutečná vzdálenost os řemenic os 5 a 6 [mm]
ℎ Vzdálenost os řemenic ve vertikálním směru [mm]
𝑘řହ,଺ Tuhost řemene os 5 a 6 [N/mm]
𝐹଺௠௔௫ Síla na malé řemenici vyvozená z maximálního momentu

motoru [N]
∆𝐿଺௠௔௫ Protažení řemene osy 6 [mm]
𝜀ଵ Poměrné protažení řemene [-]
𝐴ଷ Skutečná vzdálenost os řemenic osy 3 [mm]
𝐿௧௥ Přídavek k délce řemene, na zajištění řemene [mm]
𝐿௣ ଷ Délka řemene osy 3 bez přídavku [mm]

𝐿 ଷ Minimální délka řemene osy 3 [mm]
𝑧ଵ Počet zubů kuželového ozubeného kola [-]
𝑧ଶ Počet zubů talířového ozubeného kola [-]
ℎ௔

∗ Součinitel výšky zubu [-]
𝑥 Korekce kuželového ozubení [-]
𝛿ଵ poloviční vrcholový úhel kuželového kola [°]
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𝛿ଶ poloviční vrcholový úhel talířového kola [°]
𝑚௧௘ Modul ozubených kol [mm]
𝐿௘ Kuželová vnější vzdálenost [mm]
ℎ௔௘ଵ Výška hlavy zubu kola 1 [mm]
ℎ௔௘ଶ Výška hlavy zubu kola 2 [mm]
𝐴ଵ Výška hlavového kužele kola 1 [mm]
𝐴ଶ Výška hlavového kužele kola 2 [mm]
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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá koncepčním návrhem konstrukce 3D tištěného
manipulátoru. Práce mapuje možnosti a omezení tohoto typu konstrukce.

1.1. Motiv práce

V rámci automatizace výrobních procesů, vzniká potřeba přepravy a pozicování
materiálů. Jednou varianto zajištující tyto potřeby jsou manipulátory.

Cílem této práce je koncepční návrh manipulátoru schopného upravit polohu
materiálu o hmotnosti až 400g a dosahu až 400mm. Tento manipulátor by měl mít
značnou část součástí vytištěnou pomoci 3D tisku, tak aby bylo nutno nakoupit minimum
dalších součásti pro postavení a zprovoznění manipulátoru.

Manipulátor s využitím 3D tištených dílů by měl být schopen vyplnit tu část trhu,
kde není požadována vysoká přesnost pozicování a vysoká zatížitelnost. Účelem této
konstrukce není konkurovat běžně užívaným robotům a manipulátorům se sériovou
strukturou velkých světových výrobců. Motivem práce je tedy nalézt koncept řešení a
zmapovat omezení velmi levné konstrukce manipulátoru i s přihlédnutím na omezenou
životnost takové konstrukce. Realizace prototypu a ověření funkčnosti a životnosti bude
předmětem navazujících prací.

2. Rešerše

Tato kapitola se věnuje krátkému shrnutí technologii 3D tisku, druhu manipulátorů,
úchopů a senzorů, které je možné aplikovat při konstrukci 3D tištěného manipulátoru.

2.1. 3D Tisk

Popis aditivní technologie 3D tisku a shrnutí její možnosti

2.1.1. Výrobní proces tisku 3D modelu [1], [2],[3]

CAD-Model

[…]


4.2.5. Geometrie kuželového ozubeného soukolí

V rámci geometrie ozubeného soukolí je potřeba určit výšku hlavového kužele obou
kol. Tento rozměr je nutno znát pro správnou montáž ozubení
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Obr. 82: Geometrie kuželového ozubeného kola [37]

Parametry soukolí
𝑧ଵ = 15
𝑧ଶ = 32
ℎ௔

∗ = 1
𝑥 = 0
𝛿ଵ = 25,11°
𝛿ଶ = 64,89°
𝑚௧௘ = 2,5 𝑚𝑚
Kuželová vnější vzdálenost

𝐿௘ = 0,5 ∙ 𝑚௧௘ ∙ ට𝑧ଵ
ଶ + 𝑧ଶ

ଶ = 0,5 ∙ 2,5 ∙ ඥ15ଶ + 32ଶ = 44,177 𝑚𝑚

Výška hlavy zubu
ℎ௔௘ଵ = (ℎ௔

∗ + 𝑥) ∙ 𝑚௧௘ = (1 + 0) ∙ 2,5 = 2,5𝑚𝑚

ℎ௔௘ଶ = (ℎ௔
∗ − 𝑥) ∙ 𝑚௧௘ = (1 − 0) ∙ 2,5 = 2,5𝑚𝑚

Výška hlavového kužele
𝐴ଵ = 𝐿௘ ∙ cos 𝛿ଵ − ℎ௔௘ଵ ∙ sin 𝛿ଵ = 44,177 ∙ cos 25,11 − 2,5 ∙ sin 25,11

= 38,92 𝑚𝑚

𝐴ଶ = 𝐿௘ ∙ cos 𝛿ଶ − ℎ௔௘ଶ ∙ sin 𝛿ଶ = 44,177 ∙ cos 64,89 − 2,5 ∙ sin 64,89

= 16,48𝑚𝑚
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4.2.6. MKP výpočtový model základny osy 1

Pro výpočet MKP byl použit model základny osy 1. Tento výpočet je brán jako orientační,
jelikož se jedná o 3D tištěný díl a tím pádem je materiál se nechová jako izotropní. Cílem
tohoto výpočtu je zobrazení kritických míst.

Obr. 83: Model základny osy 1

Materiálové vlastnosti tohoto modelu jsou nastaveny z knihovny Autodesku jako materiál ABS
vstřikovaný. Tento materiál byl zvolen, protože materiálové vlastnosti 3D tištěného plastu ABS se
v různých studiích liší například i podle podmínek tisku.

Pro výpočet byly zvoleny dva typy zatížení. Prvním zatížením je tlak (0,175 MPa), který
reprezentuje působení hmotnosti zbytku modelu na vrchní plochu základny. Druhým typem
zatížení jsou síly působící na díry, které slouží k upevnění motorů. Tyto síly jsou vyvozené
z maximálního momentu motoru a vzdálenosti děr od středu otáčení motoru. Velikost takto
vyvozené síly vychází na 8,36N.

Dále byly zvolené vazby zabraňující pohyb v místech děr pro spojení robotického ramena
s podkladem, na kterém stojí. Taky byla použitá vazba zabraňující prohnutí dna základny směrem
k podkladu. Tato vazba vychází z předpokladu, že manipulátor bude upevněn na pevném podklad,
takže se dno nebude mít kam prohnout.
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Obr. 84: Použité zatížení pro MKP výpočet
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Obr. 85: Použité zatížení pro MKP výpočet

Obr. 86: Sít použitá pro MKP výpočet
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Model základny byl vysíťován pomoci prvků typu čtyřstěnu (TET). Pro složitější části
konstrukce byla sít zhuštěna. Velikost sítě byla volena úměrně velikosti součásti.

Obr. 87: Vizualizace vypočtu napětí pomocí MKP

Byla vytvořena vizualizace toku napětí. Největší napětí o hodnotě 3,89 MPa se
nachází kolem díry zajištující upevnění motorů. Vzhledem k tomu že mez pevnosti v tahu
pro 3D tištěný materiál ABS se pohybuje od 35 do 85 MPa, dle podmínek tisku, nejedná se
o žádné kritické napětí vedoucí k selhání součástky.
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Obr. 88: Posouzení posunutí pro zadané zatížení

Maximální posunutí 0,03mm je v místě hrany výstupku sloužícího ke spojení s další
součásti. Toto posunutí je malé a svým umístěním neohrožuje funkčnost součástky.
V místech stěny základny nad otvorem pro větráček dochází k posunutí kolem 0,02mm.
Toto posunutí taktéž neovlivní funkčnost základny.

Jak už bylo na začátku této kapitoly zmíněno, výpočty MKP jsou brány jako orientační,
z důvodu anizotropie materiálu.

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Konstrukce manipulátoru s využitím 3D tištěných dílů - 85 -

5. Závěr

V diplomové práci jsem se v prvních kapitolách věnoval rešerši manipulátoru,
úchopných hlavic, pohonů, materiálu vhodných pro 3D tisk a samotných způsobů 3D tisku.
Inspirován touto rešerší vznikl koncept robotického ramena, který byl dále rozvinut.

V dalších kapitolách jsem vypracoval návrh konstrukce robotického ramena. Celý
model jsem navrhoval tak aby bylo možné použití co nejvíce součásti tištěných 3D tiskem.
Tištěné díly zajištující přenos výkonu byly navrženy tak aby v případě selhání mohly být
nahrazeny díly z materiálu vyšší jakosti.

Dále jsem se věnoval kontrolním výpočtům pohonů, řemenových převodů a také
orientačnímu MKP výpočtu základny manipulátoru.

Obr. 89: Finální koncepční model robotického ramena

Výsledkem této práce je koncepční návrh robotického ramena. Vytypovanými

problematickými uzly se budou zabývat navazující práce v experimentu
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