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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: KONSTRUKCE MANIPULÁTORU S VYUŽITÍM 3D TIŠTĚNÝCH DÍLŮ
Jméno autora: BUZEK Adam
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Josef Kamenický
Pracoviště oponenta práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Cílem práce je koncepční návrh manipulátoru s použitím 3D tištěných dílů. Obsahem zadání je provedení nezbytných
návrhových a kontrolních výpočtů. Dále je zadáno vytvoření parametrického 3D modelu a 2D koncepčního výkresu.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Zadání práce je splněno s malou výhradou k výpočtům, kdy zcela chybí návrhové výpočty.

Zvolený postup řešení správný
Student zvolil v podstatě správný postup řešení. Na začátku práce je provedena velmi důkladná rešerše materiálů pro 3D
tisk, způsobů 3D tisku a typů manipulátorů včetně uchopovacích hlavic. V další části je detailně popsáno navržené
konstrukční řešení. Dále je v práci uvedena kapitola s kontrolními výpočty, včetně kontroly metodou konečných prvků.
V postupu řešení chybí návrhové výpočty.

Odborná úroveň C - dobře
Student v práci užil znalostí získaných studiem a provedenou rešerší. Bohužel v práci zcela chybí návrhové výpočty, dále také
chybí informace o volbě některých komponent z hlediska jejich výkonu a parametrů (krokové motory, ozubený řemen,
ložiska). Postrádám informaci o parametrech ozubených převodů, u kterých není ani uvedeno zda autor provedl návrh např.
pomocí generátoru v aplikaci Autodesk Inventor.
Ve výkresové dokumentaci nebyly kromě chybně uvedené manipulovatelné hmotnosti shledány chyby.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Práce je přehledně členěna do kapitol různých úrovní. Text práce obsahuje velké množství gramatických chyb, které ztěžují
čtenáři jeho čitelnost a především pochopení. Kladně hodnotím barevné odlišení jednotlivých dílů na obrázcích zobrazujících
jednotlivé podsestavy v řezu, nicméně označení číselnými odkazy by přispělo k jednoznačnosti. Jako čtenář bych uvítal více
komentované výpočty.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Studijní prameny jsou vzhledem k tématu práce vhodně vybrány. Literatura je správně citována, převzaté informace jsou
odlišeny od vlastních poznatků.

Další komentáře a hodnocení
V textu je pár nejednoznačných nebo nepřesných informací. Např. NEMA není typ krokového motoru, ale standard podobně
jako IEC (udává např. rozměry, účinnosti a další parametry). Ohledně zdravotní nezávadnosti materiálu PETG – toto není
zaručené u všech materiálů na trhu. Nezávadnost se zpravidla týká čiré varianty (podobně jako PLA), kdy právě barviva
nejsou zcela zdravotně nezávadná. Ne všichni výrobci nabízí materiál PETG se zaručenou nezávadností např. pomocí
certifikátu FDA.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Otázky:

1) Jakou nevýhodu mají krokové motory bez zpětné vazby? Proč máte zpětnou vazbu řešenou pomocí
přídavného optického čidla, ne pomocí enkoderu integrovaného přímo v krokovém motoru?

2) Díly vytištěné na 3D tiskárně jsou uvažovány jako plné, tzn. se 100% výplní? Pokud by bylo procento
výplně sníženo, jak toto ovlivní výpočty MKP?

3) Jaké byly důvody pro použití ozubených převodů a ozubeného řemene pro pohony os? (Proč nejsou pro
všechny pohony použity ozubené převody?)

4) Byly ozubené převody navrženy pomocí generátoru ozubení v aplikaci Autodesk Inventor? Pokud ano,
jaké byly vstupní parametry ozubení, byl uvažován materiál plast nebo ocel?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 30.8.2021 Podpis:
Ing. Josef Kamenický